
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

19.07.2023          № 672 
 

О заблаговременной подготовке безопасных районов к 
проведению эвакуационных мероприятий в военное время 

на территории Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

 
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», в соответствие с пунктом 4 Правил эвакуации населения, 
материальных и культурных ценностей в безопасные районы, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2004 № 303 ДСП 
«О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в 
безопасные районы», постановлением Правительства Нижегородской области от 
13.07.2006 № 225 «О заблаговременной подготовке безопасных районов к 
проведению эвакуационных мероприятий в военное время», постановлением 
Правительства Нижегородской области от 10.04.2023 № 1 СЗ в целях 
заблаговременной подготовки безопасных районов для жизнеобеспечения 
эвакуируемого населения, размещения и хранения материальных и культурных 
ценностей администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области постановляет: 

1.Утвердить:  
1.1.Прилагаемое положение о заблаговременной подготовке (освоению) и 

поддержанию в постоянной готовности безопасных районов Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области к проведению эвакуационных 
мероприятий в военное время (далее – Положение); 

1.2.Прилагаемую форму перечня безопасных районов на территории 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, в которые 
спланировано размещение эвакуируемого населения, материальных и культурных 
ценностей; 

1.3.Прилагаемую форму представления сведений по качественной оценке 
состояния безопасного района и размещения эвакуируемого (рассредоточиваемого) 
населения, материальных и культурных ценностей. 

1.4.Прилагаемую форму акта обследования (освоения) населенного пункта 
(места) безопасного района. 

1.5.Прилагаемую форму ордера на занятие жилых и нежилых помещений для 
размещения эвакуируемого (рассредоточиваемого) населения, прибывающего на 
территорию Сосновского муниципального округа Нижегородской области 

2.Председателю эвакуационной (эвакоприемной) комиссии Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области (А.В.Сорокин): 

2.1.Организовать взаимодействие с эвакуационной комиссией городского 
округа г. Дзержинск Нижегородской области: 

- по согласованию перечня (населенных пунктов, мест) безопасных районов 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области по размещению 
эвакуируемого населения городского округа г. Дзержинск Нижегородской области; 

- по уточнению мест, куда будут вывозиться материальные и культурные 
ценности (при их наличии) городского округа г. Дзержинск Нижегородской области; 



 

- по уточнению маршрутов от сборных эвакуационных пунктов (далее – СЭП), 
пунктов посадки до пунктов высадки и приемных эвакуационных пунктов (далее – 
ПЭП) Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 

- по обследованию (освоению) населенных пунктов (мест) Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области по размещению эвакуируемого 
населения, материальных и культурных ценности (при их наличии) городского округа 
г. Дзержинск Нижегородской области с составлением актов обследования (освоения) 
населенных пунктов (мест) безопасных районов. 

3.Начальникам: Центрального, Северного, Восточного, Южного, Западного 
административно-территориальных отделов администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области: 

3.1.Организовать работу по подготовке территорий к проведению 
эвакуационных мероприятий на подведомственной территории. 

3.2.Организовать работу по оформлению ордеров на занятие жилых и 
нежилых помещений для размещения эвакуируемого (рассредоточиваемого) 
населения.  

4.Признать утратившим силу постановление Администрации Сосновского 
муниципального района Нижегородской области от 30.06.2017 № 172 «О 
заблаговременной подготовке безопасных районов к проведению эвакуационных 
мероприятий в военное время». 

5.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
И.о. главы администрации 
Сосновского муниципального округа  А.В.Сорокин 
 



Утверждено 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округ 
Нижегородской области 

от 19.07.2023 № 672 
 

Положение 
о заблаговременной подготовке (освоению) и поддержанию в постоянной 

готовности безопасных районов Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области к проведению эвакуационных мероприятий 

в военное время 
(далее – Положение) 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи и порядок подготовки 
безопасного района для эвакуации населения, материальных и культурных 
ценностей. 

1.2. Безопасный район – это территория в пределах границ Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области, расположенная вне зон возможных 
опасностей, зон возможных разрушений и подготовленная для жизнеобеспечения 
эвакуируемого населения, а также для размещения и хранения материальных и 
культурных ценностей (при их наличии).  

В целях организованного проведения эвакуационных мероприятий в 
максимально сжатые сроки планирование и всесторонняя подготовка безопасного 
района производится заблаговременно в мирное время. 

1.3. Безопасные районы для размещения и хранения материальных и 
культурных ценностей определяются заблаговременно в мирное время по 
согласованию с органами исполнительной власти Нижегородской области 
(департамент региональной безопасности Нижегородской области), органами 
местного самоуправления, органами, осуществляющими управление гражданской 
обороной (Главное управление МЧС России по Нижегородской области), и органами 
военного управления (Военный комиссариат Богородского, Вачского, Павловского и 
Сосновского муниципальных округов Нижегородской области). 

1.4. В Сосновском муниципальном округе Нижегородской области безопасные 
районы определяются вне районов сосредоточения резервов и формирований 
соединений и воинских частей Вооруженных Сил Российской Федерации, других 
войск и воинских формирований, а также на безопасном удалении от важных 
военных объектов; объектов, имеющих важное оборонное и экономическое 
значение; объектов, представляющих высокую степень потенциальной опасности 
возникновения чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время (радиационно, 
химически, биологически и пожаровзрывоопасных объектов, гидротехнических 
сооружений, магистральных газопроводов, нефтепроводов, продуктопроводов, 
скотомогильников (биотермических ям, захоронений радиоактивных и токсичных 
промышленных отходов), которые могут рассматриваться в качестве 
первоочередных целей для поражения, наличия жилого фонда, дорожной сети, 
возможностей обеспечения необходимых условий возобновления производственной 
деятельности трудоспособного (работающего) населения и отдыха людей, 
обеспечения условий для создания группировок сил гражданской обороны, 
предназначенных для ведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в 
очагах поражения. 

1.5. Основными задачами администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области при подготовке и освоении безопасных районов являются; 



 4 
- обследование (согласование) мест (пунктов, районов) размещения в 

безопасных районах с составлением акта обследования соответствующего места 
(пункта) размещения; 

- подготовка мест (пунктов, районов) размещения в безопасных районах к 
приему населения (работников организаций и неработающих членов их семей), 
материальных и культурных ценностей (при их наличии); 

- подготовку договоров (контрактов) с организациями и индивидуальными 
предпринимателями по выполнению заданий (заказов), обеспечивающих 
проведение эвакуационных мероприятий, в соответствии с мобилизационными 
планами (при их наличии); 

- взаимодействие по вопросам обустройства мест (пунктов, районов) 
размещения в безопасных районах и удовлетворения потребностей эваконаселения 
по основным видам его жизнеобеспечения; 

- планирование в бюджете Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области необходимых финансовых средств на обеспечение 
проведения эвакуационных мероприятий. 

1.6.Размещение эвакуируемого населения (далее – эваконаселение) в 
безопасных районах планируется на территории Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области с учетом местных условий. 

 1.7. Выбор районов размещения эвакуируемого населения в безопасных 
районах Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
осуществляется эвакуационной комиссией Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, исходя из возможностей по удовлетворению потребностей 
населения по нормам военного времени в жилье, защитных сооружениях, воде и 
других видах первоочередного жизнеобеспечения, условий для создания 
группировок сил гражданской обороны, предназначенных для ведения спасательных 
и других неотложных работ в очагах поражения, возможностей дорожно-
транспортной сети, возможностей выполнения работ по форсированной подготовке 
простейших защитных сооружений и жилья в ходе перевода гражданской обороны с 
мирного на военное положение за счет местных ресурсов. 

Районы (населенные пункты, места) размещения эваконаселения в 
безопасных районах согласовываются с Департаментом региональной безопасности 
Нижегородской области, Главным управлением МЧС России по Нижегородской 
области, Военный комиссариат Богородского, Вачского, Павловского и Сосновского 
муниципальных округов Нижегородской области и оформляются в виде 
нормативного правового акта Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области. 

1.8. При переработке и корректировке планов эвакуации смена мест 
размещения допускается только в исключительных случаях, по согласованию с 
эвакуационной комиссией Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области. 

1.9. Конечным результатом подготовки и освоения закрепленного района 
(пункта) размещения в безопасном районе является составление акта освоения 
закрепленного района (пункта) размещения в безопасном районе, которым 
подтверждается наличие достаточности площадей для размещения населения, 
материальных и культурных ценностей (при их наличии), а также обеспечение 
населения нормами первоочередного жизнеобеспечения (водой, теплом, 
электричеством). 

 
2. Эвакуационные органы безопасных районов 

2.1. Организация планирования, подготовки и общее руководство 
проведением эвакуации, а также подготовка безопасных районов для размещения 
эвакуируемого населения и его жизнеобеспечения, хранения материальных и 



 5 
культурных ценностей (при их наличии) возлагается на главу местного 
самоуправления Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

2.2. Планирование эвакуации в Сосновском муниципальном округе 
Нижегородской области возлагается на эвакуационную (эвакоприемную) комиссию 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, возглавляемую 
заместителем главы администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, начальником управления ЖКХ и ЧС. 

2.3. Для непосредственной подготовки, планирования и проведения 
эвакуационных мероприятий в Сосновском муниципальном округе Нижегородской 
области заблаговременно в мирное время создаются эвакуационные органы: 

- эвакуационная (эвакоприемная) комиссия Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области; 

- приемный эвакуационный пункт. 
Основными задачами эвакуационной (эвакоприемной) комиссии Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области являются: 
а) планирование эвакуации на соответствующем уровне; 
б) осуществление контроля за планированием эвакуации в подведомственных 

органах и организациях; 
в) организация и контроль подготовки и проведения эвакуации. 
Приемный эвакуационный пункт (далее – ПЭП) создается для организации 

приема и учета прибывающих пеших колонн, автоколонн с эвакуированным 
населением, материальными и культурными ценностями. 

Основные задачи ПЭП являются: 
а) встреча прибывающих колонн, прием и учет прибывающего эваконаселения, 

материальных и культурных ценностей с последующей их отправки в места 
постоянного размещения (хранения) в безопасных районах; 

б) доклад в эвакуационную (эвакоприемную) комиссию Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области о времени прибытия, количестве 
прибывшего эваконаселения и его отправка к месту размещения; 

в) организация медицинской помощи заболевшим из числа прибывшего 
эваконаселения; 

г) обеспечение общественного порядка и укрытие эваконаселения по 
сигналам гражданской обороны. 

 
3. Организация планирования, обеспечения и подготовки  

безопасных районов 
3.1. Отдел ГО, ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области разрабатывает план приема и 
размещения эваконаселения. 

3.2. План приёма и размещения эваконаселения оформляется в соответствии 
с приказом МСЧ России от 27.03.2020 № 216 «Об утверждении Порядка 
разработки, согласования и утверждения планов гражданской обороны и защиты 
населения (планов гражданской обороны)». 

3.3. Потенциальная вместимость безопасного района по приему 
эваконаселения оценивается из расчета 2,5-3 кв.м. на одного человека жилой 
площади. Площади для размещения материальных и культурных ценностей в 
безопасном районе определяются в зависимости от вида материальных средств и 
требований к условиям их хранения. 
 

4. Основные виды обеспечения эвакуации населения  
в безопасном районе 

4.1.Транспортное обеспечение 
Транспортное обеспечение эвакуации населения, материальных и культурных 

ценностей в безопасные районы возлагается на органы местного самоуправления 



 6 
муниципального образования, население которого эвакуируется в Сосновский 
муниципальный округ и включает, подготовку, распределение и эксплуатацию 
транспортных средств, предназначенных для выполнения эвакоперевозок. 

Эвакуируемое население прибывает на автотранспорте в ПЭП р.п.Сосновское 
и в дальнейшем следует к местам размещения пешим порядком. 

4.2. Медицинское обеспечение 
Медицинское обеспечение эвакуации населения возлагается на ГБУЗ  
НО «Сосновская ЦРБ» и включает проведение медицинскими организациями, 

учреждениями и медицинскими формированиями лечебных и санитарно-
гигиенических мероприятий, направленных на охрану здоровья эвакуируемого 
населения, а также своевременное оказание медицинской помощи заболевшим и 
получившим травмы в ходе эвакуации. 

 За своевременность развертывания медицинских пунктов на ПЭП, их  
оснащение (дооснащение) медицинским имуществом, качество медицинского 

обслуживания эвакуируемого населения на этих пунктах и в  
местах размещения непосредственную ответственность несут руководители  
лечебно-профилактических учреждений. 
Для организации медицинского обеспечения в районах размещения 

эвакуированного населения рекомендуется использовать стационарные 
медицинские учреждения различного профиля. 

4.3. Обеспечение и организация бесперебойной связи на период размещения 
эвакуированного населения в безопасном районе.  

Обеспечение и организация бесперебойной связи на период размещения 
эвакуированного населения в безопасном районе заключается в оснащении 
эвакоорганов стационарными или подвижными средствами связи. 

Оповещение органов местного самоуправления (территориальных отделов 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области), и 
организаций, расположенных в безопасном районе, а также населения о 
проведении эвакуационных мероприятий проводится администрацией Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области через ЕДДС округа (МАСЦО), с 
использованием систем централизованного оповещения и связи областного и 
местного уровней, радиовещательных и телевизионных станций (при их наличии). 

4.4. Охрана общественного порядка и обеспечение безопасности движения, 
учета эваконаселения возлагается на органы внутренних дел, закрепленные за 
соответствующей территорией обслуживания (отделение полиции (дислокация пос. 
Сосновское) МО МВД России «Павловский»). 

4.5. Материально-техническое обеспечение эваконасаления возлагается на 
спасательную службу материально-технического обеспечения, торговли и питания 
и заключается в обеспечении водой, продуктами питания и предметами первой 
необходимости. 

4.6. Коммунально-бытовое обеспечение эваконаселения в местах его 
размещения в безопасном районе осуществляют органы жилищно-коммунального 
хозяйства Сосновского муниципального округа Нижегородской области.  

4.7. Финансирование проведения эвакуационных мероприятий в военное 
время осуществляется: 

- за счет средств областного бюджета и средств местного бюджета; 
- за счет собственных средств организаций. 
 

5. Оформление документов при организации приема эвакуируемого 
населения в безопасном районе 

5.1. Назначение безопасных районов (населенных пунктов, мест) для 
эвакуируемых работников организаций осуществляется в соответствии с 
постановлением Правительства Нижегородской области от 10.04.2023 г. № 1 СЗ в 
пределах границ Сосновского муниципального округа Нижегородской области по 



 7 
запросам организаций в администрацию Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 

Каждой организации, переносящей свою производственную деятельность в 
военное время в безопасный район, заблаговременно (в мирное время) 
необходимо направить запросы в администрацию Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области и согласовать производственную базу и район 
(пункт) размещения в безопасном районе. 

5.2. Органы местного самоуправления Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области осуществляют предоставление жилых, общественных и 
административных зданий и помещений организациям и эвакуируемому населению 
в безопасном районе, на основании: 

- выдаваемых ордеров в части жилых, общественных и административных 
зданий и помещений, находящихся в муниципальной собственности; 

- выданных организациям мобилизационных заданий (заказов) и заключаемых 
с ними договоров об оказании работ и услуг на соответствующий период военного 
времени по представлению жилых, общественных и административных зданий и 
помещений, в том числе санаториев, пансионатов, домов отдыха, детских 
оздоровительных лагерей, находящихся в собственности организаций 
(индивидуальных предпринимателей); 

- имеющихся согласий владельцев жилых помещений, домов дачных 
кооперативов и садоводческих товариществ (при их наличии), путем подселения 
или размещения. 

5.3. Оформление ордеров на подселение в имеющемся жилом фонде, 
ордеров на занятие служебных помещений для продолжения производственной 
деятельности, оформление документов на переоборудование или на вновь 
сооружаемые помещения для размещения эваконаселения, производится 
эвакуационной (эвакоприемной) комиссией Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области и в безопасном районе заблаговременно (в мирное время) 
через административно-территориальные отделы администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской с последующим информированием органов, 
осуществляющих управление гражданской обороной. 

Всего оформляется 2 вида ордеров: 
Ордер на занятие жилых и нежилых помещений для размещения 

эвакуируемого (рассредоточиваемого) населения, прибывающего на территорию 
населенного пункта оформляется, как правило, один на часть населения (несколько 
домов на одной улице), в том числе рассредоточиваемых работников организаций и 
членов их семей размещаемого на определенных улицах или в небольших 
населенных пунктах, таких ордеров может быть несколько в безопасном районе. 

Ордер на занятие нежилых помещений для размещения на подведомственной 
территории административно-территориального отдела администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области материальных и 
культурных ценностей, подлежащих эвакуации в военное время, оформляется как 
правило один на одну организацию в населенных пунктах. 

Оригиналы ордеров, выданные организациям на эвакуируемое население 1 и 
2-й групп, а также выданные администрацией Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области на эвакуируемое население 3-й группы, хранятся 
совместно с планирующими документами в области эвакуации. 

Копии всех выданных ордеров хранятся у руководителей эвакуационных 
органов муниципальных образований, планирующих эвакуацию (рассредоточение) 
населения, приём и размещение его в безопасном районе. 

При переработке и корректировке планов эвакуационных мероприятий смена 
районов размещения допускается только в исключительных случаях. 

Ордера составляются на основании подготовленных эвакуационных списков 
населения подлежащего эвакуации в безопасные районы. В соответствии с 



 8 
методическими рекомендациями МЧС России по планированию, подготовке и 
проведению эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в 
безопасные районы от 10.02.20021 №2-4-71-2-11д. 



 9 
Утверждено 

постановлением администрации 
Сосновского муниципального округ 

Нижегородской области 
от 19.07.2023 № 672 

 
СОГЛАСОВАНО 

Директор департамента региональной 
безопасности Нижегородской области 

 
_____________________ А.А.Поправко 

 
«____»___________2023г. 

М.П. 

 УТВЕРЖДАЮ 
глава местного самоуправления 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

_______________________ А.С.Зимин 
 

«____»___________2023г. 
М.П. 

СОГЛАСОВАНО 
Начальник военного комиссариата 

Богородского, Вачского, Павловского и 
Сосновского муниципальных округов 

Нижегородской области 
_____________________А.И.Тимачков 

 
«____»___________2023г. 

М.П. 

  

 
Перечень безопасных районов 

на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области,  
в которые спланировано размещение эвакуируемого населения 

 

№ 
п/п 

Наименование безопасного 
района (населенного пункта, 

места) куда производится 
эвакуация 

Наименование улиц Номера 
домов 

Количество 
постоянно 

проживающего 
населения 

Количество 
эвакуируемого 
(подселяемого 

населения) 

Населённые 
пункты/улицы/№ домов из 

которых производится 
эвакуация в безопасный 

район 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Центральный 
административно-

    город Дзержинск 



 10 

территориальный отдел, 
Безопасный район № 1 

 Всего:      

2. Западный 
административно-

территориальный отдел,   
Безопасный район № 2 

    город Дзержинск 

 Всего:      

3. Южный административно-
территориальный отдел,   
Безопасный район № 3 

    город Дзержинск 

 Всего:      

4 Северный 
административно-

территориальный отдел, 
Безопасный район № 4 

    город Дзержинск 

 Всего:      

 Итого за муниципальные 
образования: 

     

 
Примечание: 1. 1-ая группа: (рассредоточиваемое население) - рабочие и служащие объектов, продолжающих работу в военное 
время в зонах сильных разрушений города, имеющего группу по ГО, а также обеспечивающих их жизнедеятельность 
2-ая группа (эвакуируемое трудоспособное население) - рабочие и служащие объектов, прекращающих свою деятельность в 
военное время в городе, имеющем группу по ГО, или переносящих ее в загородную зону 
3-ая группа- остальное эвакуируемое население. Основная часть может быть вывезена заблаговременно (до начала общих 
эвакомероприятий) по частичной эвакуации. 
2. * - обозначены здания общественного назначения. 

Перечень безопасных районов  
на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области,  
в которые спланировано размещение материальных и культурных ценностей 

 

№ 
п/п 

Наименование безопасного 
района (населенного пункта, 

места) куда производится 
размещение 

Наименован
ие улиц 

Номера домов Наименование 
организации на 

базе которой 
размещаются 

материальные и 

Организация-
отправитель груза, 

(наименование груза) 

Количество 
эвакуируемых 

материальных и 
культурных 
ценностей, т 

Населённые 
пункты/улицы/№ 
домов из которых 

производится 
эвакуация в 



 11 

культурные 
ценности 

безопасный район  

1 - - - - - - - 

 
Примечание: * - обозначены здания общественного назначения. 
 
Согласовано 
Председатель эвакуационной комиссии г. Дзержинск 
_______________________  
«____» ___________2023 г. 
            М.П. 
 
Согласовано 
Председатель эвакуационной комиссии Сосновского 
муниципального округа  
_________________________  
«____» ___________2023 г. 
            М.П. 
 
Заместитель председателя эвакуационной комиссии Сосновского муниципального округа                _________________________ 

инициалы, фамилия 
 



Утверждено 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округ 
Нижегородской области 

от 19.07.2023 № 672 
 

ФОРМА 
представления сведений по качественной оценке состояния безопасного района к размещению эвакуируемого 

(рассредоточиваемого) населения, материальных и культурных ценностей 
 

№ 
п/п 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 н

ас
ел

ён
ны

х 

пу
нк

то
в 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

«Д
ив

ее
вс

ки
й 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й 

ок
ру

г»
, 

вх
од

ящ
их

 в
 б

ез
оп

ас
ны

е 
ра

йо
ны

 

К
ол

ич
ес

тв
о 

пр
ож

ив
аю

щ
ег

о 
на

се
л

ен
ия

 (
ты

с.
 ч

ел
.)

 

Н
ал

ич
ие

 ж
ил

ой
 п

л
ощ

ад
и 

(т
ы

с.
 к

в.
 м

) 

П
л

ощ
ад

ь 
(к

в.
 м

) 
сл

уж
еб

ны
х,

 

ад
м

ин
ис

тр
ат

ив
ны

х,
 к

ул
ьт

ур
но

-

б
ы

то
вы

х 
и 

д
ру

ги
х 

зд
ан

ий
 

В
оз

м
ож

на
я 

вм
ес

ти
м

ос
ть

 

на
се

л
ён

ны
х 

пу
нк

то
в 

(т
ы

с.
 к

в.
 м

) 

Состояние инженерно-технической инфраструктуры 
в населённых пунктах 

Готовность социально-бытовой 
инфраструктуры (ед./тыс. чел.) 

Количество и 
вместимость 

(ед./чел.) 

Т
ип

, к
ол

ич
ес

тв
о 

и 
об

ъ
ём

 
во

д
ои

ст
оч

ни
ко

в 
(е

д
. к

уб
. 

м
/с

ут
.)

 

Т
ип

 и
ст

оч
ни

ка
 

эл
ек

тр
ос

на
б

ж
ен

ия
 и

 

м
ощ

но
ст

ь 
(к

В
т)

 

Р
ас

ст
оя

ни
е 

от
 С

Э
П

 д
о 

П
Э

П
 (

км
/н

аз
ва

ни
е)

 

Т
ип

 п
ок

ры
ти

я 
д

ор
ог

 

О
рг

ан
из

ац
ии

 

об
щ

ес
тв

ен
но

го
 п

ит
ан

ия
 

О
рг

ан
из

ац
ии

 б
ы

то
во

го
 

об
сл

уж
ив

ан
ия

 
 

О
рг

ан
из

ац
ии

 

тр
ан

сп
ор

тн
ог

о 
 

об
ес

пе
че

ни
я 

 
У

чр
еж

д
ен

ия
 

зд
ра

во
ох

ра
не

ни
я 

О
рг

ан
из

ац
ия

 с
на

б
ж

ен
ия

 

им
ущ

ес
тв

о 
пе

рв
ой

 

не
об

хо
д

им
ос

ти
 

 
О

б
ра

зо
ва

те
л

ьн
ы

е 

уч
ре

ж
д

ен
ия

 

уб
еж

ищ
 

пр
от

ив
ор

ад
иа

-

ц
ио

нн
ы

х 

ук
ры

ти
й 

пр
ос

те
йш

их
 

ук
ры

ти
й 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

1 
Населенный 

пункт 
                 

 ИТОГО 
в АТО 

                 

 ИТОГО:  
в МО 

                 

 
Председатель эвакуационной комиссии 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области        И.О.Фамилия



Утверждено 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округ 
Нижегородской области 

от 19.07.2023 № 672 
 

Глава 
местного самоуправления 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области___________ 
_________«_____»________2023 г. 

 
Акт 

обследования (освоения) населённого пункта (мест) безопасного района  
_________________________________________________________________ 

(наименование ОМСУ, организации) 
акт обследования (освоения) населённого пункта (мест) безопасных районов 
составляется в 4-х экземплярах (1-й хранится в ОМСУ (организации) производящего 
эвакуацию населения, 2-й - в органе уполномоченном решать вопросы в области ГО 
ОМСУ, 3-й - в администрации муниципального района (округа) безопасного района 
(принимающего ОМСУ); 4-й – в территориальном отделе безопасного района. 
Мы, нижеподписавшиеся, эвакуационная комиссия 
__________________________________________________________________, 

(наименование ОМСУ, организации) 
расположенная по адресу: 
__________________________________________________________________ 
 
в составе:  
председатель комиссии ______________________________________________ 
члены комиссии:____________________________________________________ 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

________________________________________________ (должность, ФИО членов 
комиссии) 

с одной стороны, и эвакоприемная комиссия ___________________________ 
______________________________ района (округа) Нижегородской области в  

(должность, ФИО комиссии) 
в составе: 
председатель комиссии ______________________________________________ 
члены комиссии: ___________________________________________________ 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

________________________________________________ 
(должность, ФИО членов комиссии) 

с другой стороны, составили настоящий акт на предмет обследования и (освоения) 
населённого пункта (места) безопасного района размещения эвакуируемого 
населения. 
«___» ___________ 20___ г. произвели изучение населённого пункта (места) 
безопасного района для размещения эвакуируемого населения работников и членов 
их семей. В результате чего определили: 
1. Размещение эвакуируемого населения (работников и членов их семей) в 
количестве ____ человек осуществить в 

https://pandia.ru/text/category/munitcipalmznie_rajoni/


 14 

 
(наименование населённого пункта, здания, помещения) 

Размещение работников и членов их семей в количестве __________ человек 
осуществить посредством их подселения к местному населению, для чего 
предназначили в селе ______________________________: 
домов на _________ чел., с № ______ по № ____ по улице _______________; 
домов на _________ чел., с № ______ по № ____ по улице _______________; 
домов на _________ чел., с № ______ по № ____ по улице _______________; 
домов на _________ чел., с № ______ по № ____ по улице _______________; 
домов на _________ чел., с № ______ по № ____ по улице _______________; 
домов на _________ чел., с № ______ по № ____ по улице _______________; 
домов на _________ чел., с № ______ по № ____ по улице _______________; 
домов на _________ чел., с № ______ по № ____ по улице _______________; 
2. Прибывшие на ПЭП работники, члены их семей высаживаются на пунктах высадки 
села________________________________; 
в количестве __________ человек в _______ час ________ мин., автомобильная 
колонна № ___________ (______-й рейс); 
в количестве __________человек в _______ час ________ мин., автомобильная 
колонна № ___________ (______-й рейс). 

Для доставки населения от пункта высадки до места расселения решили 
использовать: автомобилей - _____ ед., автобусов - _____ ед.; личного 
автотранспорта______ед; _______ человек будут следовать пешком. Транспорт для 
этих целей поставляется 
__________________________________________________________________ 

(наименование предприятия, организации, учреждения) 
ответственный за поставку: 

4. Медицинское обеспечение осуществляется: 
На пунктах высадки_________________________________________________ 

(Наименование ЦРБ) 
В местах размещения________________________________________________ 

(Наименование ЦРБ) 
5. Обеспечение продуктами питания и предметами первой необходимости 
возложено на ______________________________________________________ 
____________________________________ (предметы первой необходимости) 
________________________________________________ (продукты питания); 
горячее питание предусмотрено в _____________________________________ на 
_____ посадочных мест. 
6. Для коммунального и бытового обслуживания использовать: 
а) бани частного сектора с пропускной способностью _________ человек в час; 
б) швейные мастерские ________________________________с возможностью 
обслужить _________ человек в сутки; 
в) сапожные мастерские _______________________________ с возможностью 
обслужить _________ человек в сутки; 
г) парикмахерские __________________________ с возможностью обслужить 
________ человек в сутки; 
д) для обеспечения водой использовать артезианские скважины. 
 
7. Трудоспособное население ______ человек в течение _________ дней устроить на 
работу в _______________________________________________. 

(название организаций) 
 
8. Обучение детей прибывшего населения в количестве _________ человек будет 
производиться в МБОУ СОШ_________________________________________, 

(название образовательного учреждения) 

https://pandia.ru/text/category/avtokolonna/
https://pandia.ru/text/category/avtokolonna/


 15 
которая в соответствующий период будет функционировать в ______ смены. 
9. Размещение детей в детских дошкольных учреждениях прибывшего населения в 
количестве _____________ человек будет производиться в 
__________________________________________________________________. 

(название  учреждения) 
10. Размещение материальных и культурных ценностей в количестве ______ тонн 

организовать в_______________________________________________ 
(наименование населённого пункта, организации на базе которой размещаются 

МКЦ) 
11. Для создания условий продолжения деятельности эвакуируемой организации 
_______________________________________________________ в 
__________________________________________ выделены общественные 
помещения: ________________________________ площадью ________ кв. м., 
_____________________________________ площадью____кв.м., подсобные 
помещения площадью____кв.м. 
12. Для подвоза рабочей смены в количестве _____ человек к месту посадки и 
обратно до места расселения в населенном пункте____________________ в ____час 
____ минут предназначено _____ машин, _____ автобусов. 
Этот транспорт поставляется _________________________________________ 

(наименование предприятия, организации, учреждения) 
ответственный за поставку: __________________________________________. 
 
Руководитель эвакуируемой организации 
__________________________________________________________________ 

(Подпись, ФИО) 
 
М. П. 
 
Председатель эвакуационной комиссии 
 
________________________________ 
________________________________ 

Подпись, ФИО 
 
Члены комиссии: 
________________________________ 

Подпись, ФИО 
________________________________ 

Подпись, ФИО 
________________________________ 

Подпись, ФИО 
 

Председатель эвакоприемной комиссии 
_______________________________ 
муниципального района (округа) 
_______________________________ 

Подпись, ФИО 
 
Члены комиссии: 
________________________________ 

Подпись, ФИО 
________________________________ 

Подпись, ФИО 
________________________________ 

Подпись, ФИО 
 

 
Дата ______________________ 
 
 



 16 
Утверждено 

постановлением администрации 
Сосновского муниципального округ 

Нижегородской области 
от 19.07.2023 № 672 

 
ОРДЕР 

на занятие жилых и нежилых помещений для размещения 
эвакуируемого (рассредоточиваемого) населения, прибывающего на 

территорию Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
 

от «_____» _________20__года      № _______ 
 

На основании постановления администрации Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области от «____»__________ 20____ года № ________, 
выделить для размещения: рабочих и служащих, неработающих членов их семей, 
нетрудоспособного, не занятого в производственной сфере населения, в 
населенном пункте: 
________________________________________________________________________
__________ административно-территориального отдела Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области, путем подселения к местным 
жителям, жилые помещения по адресам:  
ул. _____________, дом № _______, кв. № __________, жилой площадью ________ 
кв. м., в которой проживает _______ чел., подлежит подселению _________________ 
чел. 

 
Выделить нежилое помещение по адресу: ул.________________, дом № 

______________, общей площадью кв.м. 
Ордер подлежит подтверждению через 5 лет с момента выписки. 
Настоящий ордер является документом, дающим право на занятие указанных 

помещений в период проведения эвакуационных мероприятий. 
 
 

Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области   _____________________ А.С.Зимин 


